359 Quintum exemplum, in quo testator videtur concessisse legatario facultatem, vt occupet rem legatam propria auctoritate, est, si dicat testator: Lego Titio centum vel domum, seu equum, & volo hoc legatum ad ipsum libere peruenire: Ita Ias. hic n. 38. & in 2. lectur. n. 45. quoniam verbi huius ea est natura, vt excludat consensum extrinsecum, qui in re aliqua debuit interuenire, vt est text. in c. de multa, vbi id notat Abb. col. 1. de prebend. text. in c. de penit. & remiss. vbi idem notat Parnorm. & text. in c. quæ in Ecclesijs, verb. libera, de constit. vbi Bald. col. 1. scribit, id esse liberum, quod ab omni necessitate & obseruantia est abstractum, facit optime, quod voluit gl. in c. cum plures, verb. libere, de offic. delegat. in 6. Plurima his possem adijcere ex diligentia Tiraq. in l. si vnam, in gl. reuertitur, nu. 11. C. de reuocand. donat. vbi mirum est, huius determinationis non meminisse, & ex traditis in proposito per Rol. à Valle consil. 42. n. 17. & sequentibus lib. 1. vbi n. 20. meminit huius determinationis, & cum ea transit referens Gozad.

360 Contrarium tamen, imo quod per hæc verba non censetur potestas facta legatario occupandi rem legatam propria auctoritate, consuluit Cumanus consil. 114. Cuius opinionem sequitur Crot. hic, nu. 46. Ioan. Annibal. n. 373. affirmantes contra Ias. hanc esse verior opinionem. Alciat. vero n. 36. sententiam Ias. probabilem esse existimat, nisi aliud ex conjecturis constet voluisse testatorem, potuit enim per illa verba sentire, vt res minime iure obligationis, aut seruitutis affecta legatario tradatur, argumento text. in l. Manius, §. fundo, ff. de legat. 2.

Franciscus vero de Ripa in presenti num. 67. sedere quodam diffinitionis hæc composuit, dicens, quod per verbum illud, Libere, intelligitur data facultas legatario occupandi rem legatam, quæ non est occupata, non autem occupata. Hoc iudicio meo, est incidere in sententiam Ias. Nam, quod ad rem occupatam attinet, ex expressa etiam facultate testantis legatarius illam capere non potest.

361 Nam quib. casibus licet alicui apprehendere propria auctoritate possessionem, intelligi debet, si possessio vacat, non si ab alio occupata sit: quod eleganter Bald. scripsit in Rubr. col. 4. n. 22. vers. quæritur, Codic.

qui admitti. ¶ Imo vero quando lex ipsa suo ministerio aliquo casu priuata quadam ac nimis fauorabili ratione transfert in aliquem possessionem, quam non satis ciuili nomine, sed ciuillissimam appellamus, intelligi debet de possessione vacua, non vero de occupata ab alio: Ita enim voluit gl. in l. cum miles, verb. quasi conuictum, in finalibus verb. ff. ex quib. caus. maio. quam in hoc præter alios notarunt & sequuti sunt Cumanus in l. cum quis, §. quæsitum, Alex. in l. cum heredes, in princ. ff. de acquir. poss. Alex. consil. 83. col. 2. vol. 2. Ias. tract. in l. si sorori, C. de iur. delib. Tiraq. Le mort. 5. part. declarationi, n. 7. Ego vero sententiam Ias. & Rol. de qua malo, per verbum libere, censetur testator dedisse hoc legatario, vt occupet rem legatam propria auctoritate, tenet idem Ias. in l. Centurio, num. 47. ff. de vulg. & pupill. subit.

Quæ cum grano salis accipienda est cõ limitatio, scilicet Alciat. nisi contrarium conjecturis appareat voluisse testatorem, vt in exemplis supra relatis ex Alciat. cum similib. Secundo intelligenda est dict. opin. Ias. quado res legata non est occupata ab alio, per ea, quæ suprad. sunt, quo casu legatarius occupans rem legatam propria auctoritate, nõ tenebitur restituere possessionem heredi, sicut teneretur, si dicta verba dicta non fuissent per testatorem, vt supra dictum.

Sextum exemplum est, in quo videtur testator permisisse legatario occupare rem legatam propria auctoritate, si testator constituit se legatarij nomine possidere: Nam et si constitutum vel precarium suæ rei nõ existat, ex reg. vulg. text. in l. neque pign. ff. de reg. iur. censetur tamen ex hoc facta potestas legatario occupandi rem legatam propria auctoritate. Ita eleganter Bald. in c. 1. col. pen. n. 12. de confirmat. stil. vel inutil. vers. sed ecce Imperator, vbi dicit, hoc esse nouum dictum, quod mihi placet: allegat text. in l. Lucius, ff. de legat. 2.

Quibus ego addo, quod administratoribus & executoribus testamentorum videtur facta potestas accipiendi propria manu legata sibi relicta: quod ex facto consuluit Dec. respondit consil. 416. Bernard. Diaz vbi supr. limit. 2. & addit. Ecce igitur ex superioribus licere testatoribus cõcedere facultatem legatario accipiendi rem legatam propria auctoritate secundum opinionem gl. supra allegatam in d. S. Lucius, ampliatumque id fuit primo, vt id tacite etiam fieri possit, vt in exemplis supra positus visum est.

Nunc vero 2. ampliabis gl. sententiam & comunem procedere etiam in relictis vniuersalibus, in quibus potest etiam testator præstare facultatem accipiendi propria auctoritate. Exemplum est in fideicommissum habere debear, potest ex testatoris id ita iubentis voluntate propria auctoritate occupare res sibi fideic. relictas, ita tenet Angel. & Imol. in l. Paul. ff. ad Treb. Alex. ibi, col. 2. in vers. item addit aliam, & hoc verus est.

Tertio ampliabis prælegatam gl. vt possit testator imponere penam heredi, quam heres, nisi voluntati stet testatoris, facillime incurrit: ita determinat Io. Faber in §. si prope si. Insti. de legat.

Vltimus superioribus addendū est quoddam circa opin. illius gl. mirabile, scil. quod et si apud iuris vtriusque interpretes varie certetur, an fructus rei legatæ qui iacente hereditate sunt percepti, cedant cõmodo legatarij, an magis heredis. Et ea sententia magis obtinuit, vt heredi cedat, quæ opin. tenuit gl. in l. Herennius, §. in lequis ff. de v. s. & est comunis opin. vt plures gl. & Dd. allegas testatur Greg. Lop. in l. 37. in gl. los fructos, tit. 9. par. 6. quæ ibi limitat quinq. modis, eandem etiam plures allegas testatur comunem Dn. meus Ant. de Meness. in l. eam quæ, n. 86. C. de fideic. quæ opinio etiam hodie est approbata in d. l. 37. in vers. vtro si de i. mos, eam